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Förord 

 
Drottningholms slottsanläggning blev Sveriges 

första världsarv när det skrevs in på UNESCO:s 

Världsarvslista 1991.  

 

För världsarven i Sverige, upptagna på 

världsarvslistan fram till och med 1997, var det 

under 2002 - 2005 aktuellt att tillsammans med 

Naturvårdsverket eller Riksantikvarieämbetet 

(RAÄ) sammanställa en lägesrapport ð Periodic 

Reporting ð till UNESCO. I arbetet med den 

periodiska rapporteringen framkom ett behov av 

att förstärka och utöka arbetet med världsarvs-

frågor vid Drottningholms området. För att 

förbättra effektiviteten i detta arbete blev 

nödvändigheten med en världsarvsplan för 

området aktuell.  

 

Utformningen av föreliggande världsarvsplan 

utgår från de svar som gavs i Periodic Reporting 

2 och de direktiv som finns i UNESCO:s 

Operational Guidelines. Intryck har också tagits 

av både svenska och utländska världsarvsplaner. 

Arbetet med nuvarande världsarvsplan 

påbörjades under hösten 2006 och den 

fastställdes i november 2007.  

 

Detta är Drottningholmsområdets första 

världsarvsplan. Den är framtagen inom ramen 

för det samarbete som sker inom Världsarvet 

Drottningholm med dess tre huvudaktörer 

Statens fastighetsverk (SFV), Stiftel sen 

Drottningholms teatermuseum och Drottning - 

holms slottsförvaltning. 

 

Sammanställningen har utförts av slottsupp-

syningsman Helena Chreisti vid Drottningholms 

slottsförvaltning på uppdrag av Drottningholms 

Världsarvsråd. 

 

 

 

Drottningholm januari 2008 

 

Världsarvsrådet Drottningholm 
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Inledning  

 

 
Drottningholmsområdet är sedan 1991 ett 

världsarv. Det betyder att anläggningen 

uppfyller de kriterier för un iversella värden som 

beskrivs i UNESCO:s Världsarvskonvention. I 

motiveringen till världsarvsutnämningen står 

óanlªggningen Drottningholm - slottet, teatern, Kina 

slott och parken ð är det bästa exemplet i Sverige på 

ett kungligt 1700-talsresidens representativt för all 

europeisk arkitektur fr¬n denna tid.ó  Det är på 

grundval av kriterium IV ð ett enastående 

exempel på en typ av byggnad, arkitektonisk 

eller teknologisk anläggning eller landskap som 

illustrerar ett betydelsefullt skede i människans 

historia ð som Drottningholmsområdet har 

uppmärksammats.  

 

Det övergripande målet med föreliggande 

världsarvsplan är att säkerställa områdets 

fortsatta universella värde. Arbetet med att 

skydda, vårda, använda och förvalta världsarvs- 

området berör flera parter och följande plan är 

framtagen för att visa hur vi tillsammans kan 

utveckla världsarvsområdet på ett långsiktigt 

sätt.  

 

Syftet med Världsarvsplanen är att belysa 

Drottningholmsområdets status som världsarv, 

att fungera som avstämningsinstrument vid 

beskrivning av världsarvet i relation till 

världsarvskonventionen och att vara förvaltarnas 

och tillsynsmyndigheternas vägledning vid 

aktuella frågeställningar. Utvecklingsmöjlig- 

heter, riktlinjer och prioriteringsområden skall 

kunna utläsas och ansvarsfördelning framgå. 

Världsarvsplanen skall ge huvudintressenterna 

möjlighet att sätta in Drottningholmsområdet i 

ett vidare perspektiv, där världsarvet kan verka 

som grund för beslut och åtgärder.  

 

Världsarvsplanen anger både mål för de 

närmaste 5 åren samt anger ett framtids- 

perspektiv inför den kommande 30-årsperioden. 

Framsteg och utveckling kan bara ske om 

Världsarvsplanen är relevant och fokuserar på 

faktiska och aktuella behov för området. 

 

Världsarvsplanen inleds med en redogörelse av 

visioner och långsiktiga mål för området. 

Därefter följer en kort historik kopplad til l hur 

verksamheten ser ut idag samt en värdebeskriv- 

ning av världsarvsområdet. De sista fyra 

avsnitten konkretiserar de långsiktiga målen 

genom fyra fokusområden ð skydd, vård- och 

miljöfrågor , användande och uppskattning samt 

förvaltning och styrning ð där arbetet med 

vardera fokusområde förtydligas genom olika 

riktlinjer och åtgärder. Avslutningsvis ges 

vägledning till hemsidor som är relevanta för en 

fördjupad förståelse av världsarvsarbetet vid 

Drottningholmsområdet.  
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Visioner  för Världsarvet 

Drottningholm  

 

Ett världsarv som internationellt erkänns som ett av 

de bäst bevarade exemplen på en kunglig 

slottsanläggning från 1600- och 1700-talet 

 

Ett världsarv som är tillgängligt för alla att uppleva 

och lära sig mer om  

 

Ett världsarv som är en källa för lokal och nationell 

identitet  

 

Ett världsarv där kunskapen om dess tillkomst och 

utveckling ständigt förbättras och används som 

verktyg för styrning och förvaltning av området 

 

Långsiktiga mål för Världsarvet 

Drottning holm under de 

kommande 30 åren - 2007 ð 2037 

 
UNESCO och ICOMOS rekommenderar 

fastställande av långsiktiga mål för att 

förverkliga visionerna för världsarvsområdet. 

För världsarvet Drottningholm  är de indelade i 

följande fokusområden ð skydd, vård och 

bevarande, användande och uppskattning samt 

förvaltning  och styrning.  

 

Skydd av världsarvsområdet 

Á Säkerställa att världsarvsområdet bevaras för 

framtida generationer genom lämpliga 

riktlinjer och tillräckli ga åtgärder gällande 

skydd av området. 

Vård- och miljöfrågor som rör 

världsarvsområdet 

Á Identifiera och vara vaksam på förändringar i 

omvärlden som påverkar världsarvet 

Á Upprätthålla och förstärka det som utgör 

världsarvets särskilda karaktär såväl dess 

kult urella värden som naturvärden 

Á Säkerställa att alla delar av världsarvet ses 

över regelbundet och att adekvata åtgärder 

genomförs för att vårda dem 

Á Beakta ett miljöperspektiv på alla delar av 

verksamheten 

 

Användande och uppskattning av 

världsarvsområdet 

Á Ge besökare en helhetsupplevelse av att 

Drottningholm lever upp till sin 

världsarvsstatus 

Á Säkerställa att världsarvet skapar en god 

ekonomi genom turism och andra medel utan 

att kompromissa med dess integritet  

Á Uppnå tillgänglighet för alla till och inom 

världsarvet där det är möjligt 

Á Säkerställa att information av högsta kvalitet 

och aktualitet inom området är tillgänglig för 

alla som använder världsarvet för rekreation 

eller utbildning   

Á Förbättra kunskapen om och förståelsen för 

historiska och andra värden som gör 

världsarvet speciellt tillsammans med dess 

världsarvsstatus 

 

 

 

 

 
 

 

 

Visioner och trettio års framtidsperspektiv  
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Förvaltning och styrning av 

världsarvsområdet 

Á Sträva efter att utveckla goda relationer och 

konsensus mellan alla involverade parter vid 

världsarvet  

Á Stärka kontakten mellan världsarvet och 

närområdet för att främja uppskattningen av 

världsarvet med dess kultur- och naturvärden 

Á Arbeta för adekvata och säkerställda 

ekonomiska och mänskliga resurser för att 

uppnå visionen för världsarvet 

Á Utveckla förvaltning och styrning för att 

uppnå balans mellan världsarvets olika 

värden 
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Världsarvsområdet ð historik och verksamheten idag  

 

Lägesbeskrivning  och 

fastighetsuppgifter  

 

Området Drottningholm på Lovön utanför 

Stockholm består av Drottningholms slott, Kina 

slott, Drottningholms slottsteater samt ett flertal 

andra byggnader omgivet av ett parkområde. 

 

Län, kommun: Stockholms län (AB), Ekerö 

kommun  

Församling: Lovö församling 

Fastighetsbeteckning: Drottningholm 1:1; 

Rinkeby 1:1, 2:1, 3:1 

Areal:  127 ha (Trädgårdar, parker, 

jordbruksmark och naturområden) 

Ägare: Svenska staten 

Förvaltare: Statens fastighetsverk (SFV) 

Verksamhet: Bostäder, museiverksamhet, 

teaterföreställningar, servering 

Skydd: Statligt byggnadsminne sedan 1935 

 

Historik  

 
Drottningholms kungliga historia har 

kopplingar tillbaka till 1500 -talet då här fanns en 

kungsgård kallad Torvesund tillhörig Gustav 

Vasa. Hans son Johan III lät här uppföra ett 

stenhus på 1570-talet vars murar ännu delvis 

finns bevarade. 

 

I sitt nuvarande skick är Drottningholms slott i 

huvudsak en byggnad från 1600-talet, uppfört 

under en tid då Sverige kunde göra anspråk på 

att betraktas som en av Europas stormakter. Det 

nya slottet och dess barockträdgård blev det mest 

påkostade byggnadsföretaget i landet som på 

kungligt uppdrag kom till utförande under 

denna period. Byggherren ð änkedrottning 

Hedvig Eleonora ð engagerade arkitekter, 

konstnärer och hantverkare från olika delar av 

Europa. Arkitekt Nicodemus Tessin d.ä. fick 

uppdraget att rita ett nytt slott med trädgårdar, 

efter en omfattande brand 1661. Arbetet slut- 

fördes av sonen Nicodemus Tessin d.y. som även 

anlade trädgårdarna väster om slottet, där man 

tidigare haft en djurgård.  

 

Under 1700-talets mitt utfördes, på uppdrag av 

drottning Lovisa Ulrika, stora förändringar av 

slottsanläggningen. Slottet byggdes på och 

nyinreddes. Arkitekter var Carl Hårleman och 

Jean Eric Rehn. Det var även under denna 

period som Kina slott och slottsteatern byggdes 

ð var och en för sig av unikt universellt värde 

värdiga att skrivas in på UNESCO:s 

världsarvslista.  

 

Nuvarande Kina Slott uppfördes på 1760-talet 

vid en tid då kineserier var på modet i Europa. 

Arkitekter var Carl Fredrik Adelcrantz och Jean-

Eric Rehn. Inredningarna visar prov på det bästa 

som finns kvar från denna företeelse. Arkitektur - 

en och inredningarna ger än idag en bild av 

relationerna mellan världsdelarna Asien och 

Europa för 300 år sedan och samlingarna visar 

prov på ett exotiskt hantverk. I anslutning till 

Kina slott byggdes ett litet samhälle upp efter 

samma mönster som de uppländska järnbruken. 

Här fanns manufakturer för produkter avsedda 

för hovet och inledningsvis ett försök till svensk 

sidentillverkning. Tillverkningen lades ner 

redan under 1700-talet och husen längs med 

Kantongatan har sedan dess framförallt varit 

bostäder. 

 

Drottning Lovisa Ulrika lät nyuppföra nuv ar- 

ande Drottningholms slottsteater efter ritningar 

av Carl Fredrik Adelcrantz. Byggnaden stod 

färdig 1766 och vilar på resterna av en äldre 

teaterbyggnad som förstördes av brand 1762. 

Byggnaden är uppförd i enkla material. 

Salongsinteriörens dekorativa utsmyckningar 

har gjorts till en teatral lek med stuck, papier-
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maché och måleri. Rummen som omger scenen 

och salongen fungerade under 1700-talet som 

bostäder åt teaterns personal och som publik- 

utrymmen. På Gustav III:s initiativ gjordes 1791 

vissa omdisponeringar av de kungliga sällskaps- 

rummen och en foajé, Déjeunersalongen, 

byggdes till efter ritningar av Louis Jean 

Despréz. 

 

Drottningholms slott genomgick en genom- 

gripande upprustning 1907-13 och senast 1981 

inför den kungliga familjens inflyttning.  

 

Inom Drottningholmsområdet kan tre olika 

parkområden urskiljas, var och en karaktäristisk 

för sin tid ð en barockträdgård från 1680 ð 1780-

talet, en intimare formträdgård i rokokostil från 

1750 ð 1780-talet i anslutning till Kina slott samt 

en friare engelsk landskapspark från 1770-talet 

till början av 1800-talet. Trädgårdarna och 

parkerna med sina tydliga karaktärsdrag vittnar 

om såväl skiftande stilideal som lång kontinuitet.  

 

Det område som idag kallas Malmen fick 

stadsprivilegier 1782 under Gustav III:s 

regeringstid. Där har bebyggelse funnits sedan 

1500-talet men fick under 1700-talet ett upp- 

sving då behoven av byggnader för övernattning 

och näringsidkande på platsen ökade.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verksamheten idag 

 

Idag inrymmer Drottningholmsområdet flera 

parallella verksamheter. Huvudsakligen innebär 

verksamheterna turism och teaterverksamhet. 

Drottningholm är också bostad för den kungliga 

familjen. 

 

Området besöks årligen av ca 500 000 personer. 

Visningar hålls regelbundet på Drottningholms 

slott, Kina slott, teatern och i Evert Lundquists 

ateljé. Bokade visningar hålls även på Museum 

de Vries.  

 

Sommarsäsongens opera- och balettföreställ- 

ningar på Drottningholms slottsteater är även ur 

ett internationellt p erspektiv unika både för att 

de bedrivs på en från 1700-talet bevarad teater 

samt genom sina innehållsliga ambitioner och 

konstnärliga nivå. Verksamheten har erövrat en 

ställning som svensk spjutspets i internationellt 

konstskapande både vad avser opera, musicer- 

ande på tidstrogna instrument och nyskapade 

baletter efter historiska förebilder.  

 

Den kungliga familjen har sitt åretruntboende i 

en del av slottet. Denna del av slottet samt 

omgivande delar av parken är därför reserverad 

för den. Genom den kungliga familjens aktiva 

intresse för verksamheten har slottet varit 

tillgängligt för allmänheten sedan kungens 

tillträde 1974. 

 

 


